
18 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Sexta-feira, 22 de novembro de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SUMLIC COMISSÃO SAÚDE

Pregão Eletrônico nº 183/2019 – Objeto: REGISTRO DE PREÇO de aquisição de material
radiológico. Proc. Adm. nº 14.156-1/2019 – Data/Hora: 09/12/2019 às 14:00 horas.
Valor Estimado: R$ 106.537,96. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.
br/blogtransparencia/page/index.asp. e no site do Banco do Brasil. Informações
e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com.br ou tel. (0XX24) 3354-3922. Julio Cezar
de Carvalho. Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo, nas Avenidas Otto Buschbaum e Osório Bersot, ambas em Osório Bersot, 7º
distrito de Santa Maria Madalena-RJ. Tipo Menor Preço Global. Data: 10/12/2019, às 09:00h.
Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro, Santa Maria
Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562 ou 2561-1237, ramal 222, das 08:00 às 16:00 horas.
OBS: caso haja interesse em participar da referida licitação, favor enviar solicitação do edital
através do e-mail setordecompras@pmsmm.rj.gov.br

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA/RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

(PARA REGISTRO DE PREÇOS) Nº 042/2019

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

Processo Administrativo nº: 16.136/2019
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.),
destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de
Serviços Públicos e Defesa Civil.
Tipo de licitação: Menor preço, por item.
Informações: (24) 2452.4425 – e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 04 de dezembro de 2019, às 09:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

Marco Valério Cardoso Nackly
Pregoeiro

PREFEITURAMUNICIPALDESÃOJOSÉDOVALEDORIOPRETO
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 094/2019
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E ETANOL), PARA
ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III,
IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 05 de DEZEMBRO de 2019. HORÁRIO:
10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 095/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO AO IDOSO, ATRAVÉS
DE VAGA PARA ATENDIMENTO EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS (ILPI), COM ATENDIMENTO ININTERRUPTO (24 HORAS POR
DIA), DE AMBOS OS SEXOS, COM NECESSIDADES DA MODALIDADE I E II DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO - RDC Nº 283, DE 26 DE SETEMBRO DE 2005,
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA
E HABITAÇÃO, CONFORME DESCRITOS NO ANEXO I, II, III, IV, V E VI DO
REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; para contratação DATA DO EVENTO: 05 de DEZEMBRO de
2019. HORÁRIO: 14:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/ licitações) a
partir das 15:00 horas do dia 25/11/2019.
• Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco
Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do
telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário das 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de novembro de 2019.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO
DE VOLTA REDONDA/RJ

Adia PE 114/2019, Proc. 767/2019, sine die.
PE 119/2019, Proc. 774/2019:
- ALTERA prazo ENTREGA para 20 dias, exceto itens 3, 4 e 10, que deverão ser entregues o mais
breve possível, em até 20 dias.
- Esclarecimentos: Item 08: seguir normas DN 80. Item 11: Registro de gaveta com cabeçote e
volante. Item 12: CANCELADO. Itens 13 a 16 e 19 – TUBOS: Mantém-se exigência de tubos com
comprimento de 6 METROS.
Mais informações poderão ser obtidas mediante requerimento formal. E-mail: cpl@
saaevr.com.br – Sites: www.portalvr.com/servicos/licitacao, www.saaevr.com.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Mais informações CPL tel: (24) 3344-2990.
SARAH MACHADO - MAT. 19755 – PREGOEIRA SAAE/VR.

AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019 - SRP

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fine”, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02,
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2019, com cota reservada para a participação
de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa
equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado
e cortina de ar, com a devida instalação, visando atender às necessidades da Rede Municipal
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de dezembro de 2019,
às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário
das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e
COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fine”, com fulcro no Art. 4º
da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, com itens exclusivos e
cota reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de
pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes variadas e embutidos
para atender à Fundação Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 05 de dezembro de 2019,
às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário
das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote
de papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2019.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
(REMARCAÇÃO)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que fará realizar,
licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo
mencionada:
Pregão Presencial n° 016/2019 – Processo de despesa nº 301/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta,
trasnporte, tratamento específico adequado e destinação final de lâmpadas, pilhas, baterias,
acumuladores de carga e resíduos de serviços de saúde (RSS) dos grupos A, B e E,
conforme legislação vigente.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 04 de Dezembro de 2019, às 09h.
Local: Sala de licitações da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida João Baptista
Portugal, n° 289, Centro, Rio Claro – RJ. O Edital da referida licitação encontra-se disponível
no sitio municipal e na Prefeitura Municipal de Rio Claro, situada na Avenida João Baptista
Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro – RJ e poderá ser retirado mediante apresentação de
carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer dúvidas
poderão ser dirimidas de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e
3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 21 de Novembro de 2019.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
(REMARCAÇÃO)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que fará realizar, licitação
do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo
mencionada:
Pregão Presencial n° 017/2019 – Processo de despesa nº 299/2019
Objeto: Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição (fornecimento e
instalação) de elementos destinados a recreação infantil para compor playgrounds em áreas
públicas (praças ou escolas) localizadas nos Distritos do Município de Rio Claro/RJ.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 04 de Dezembro de 2019, às 14h30min.
Local: Sala de licitações da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida João Baptista
Portugal, n° 289, Centro, Rio Claro – RJ. O Edital da referida licitação encontra-se disponível
no sitio municipal e na Prefeitura Municipal de Rio Claro, situada na Avenida João Baptista
Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro – RJ e poderá ser retirado mediante apresentação de
carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer dúvidas
poderão ser dirimidas de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e
3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 21 de Novembro de 2019.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro

Extrato Contratual
Contrato nº.052/2019

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

Partes: O Município de Rio Claro e a empresa BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS
EDUCACIONAIS – LTDA .
Processo de Despesas nº: 224/2019.
Adesão ARP Nº001/2019 – FNDE.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a Aquisição de kits Educacionais de Ensino
Fundamental – Anos Iniciais, em atendimento as Unidades Escolares do Município de Rio
Claro-RJ, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Processo de Despesa
nº 224/2019.
Valor: R$ 74.687,86 (setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e seis
centavos).
Dotações Orçamentárias: nº 0206 Secretaria Municipal de Educação – 12.361.0004.2.036
APOIO E MANUTENÇÃO, ENSINO FUNDAMENTAL – 3.3.90.30.51.00.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO – 010510 Salário Educação.
nº 0206 Secretaria Municipal de Educação – 12.361.0004.1.015 AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO E PEDAGÓGICO ENSINO FUNDAMENTAL PAR – 3.3.90.30.51.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO – 61882 RECURSO FNDE/MEC PAR 201800070.
Prazo: 12 (doze) meses.
Assinatura: 29/10/2019.
Fundamentos: Processo de Despesa nº. 224/2019 - Adesão ARP Nº001/2019 - FNDE e Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

JOSÉ OSMAR DE ALMEIDA
Prefeito

CAMILLA PONTES
camilla.pontes@extra.inf.br

Servidor
Previdência
complementar
B Os servidores do estado ativos
admitidos até 3 de setembro de
2013 (que pertencem ao plano fi-
nanceiro) poderão aderir à previ-
dência complementar, o RJPrev.
O presidente do Rioprevidência,
Sergio Aureliano, contou ao EX-
TRA que está estudando essa
possibilidade. Para isso, é preciso
criar um plano com limite do teto

salarial de R$ 5.839,45 (teto do
INSS) e, com o salário excedente,
o servidor poderá optar pela ade-
são à previdência complementar.
“O estudo está avançado, o servi-
dor continua no plano financei-
ro, mas vai para o plano de limite
e poderá aderir opcionalmente
ao plano complementar, igual ao
Funpresp da União”, disse. O presidente Sergio Aureliano

PHILLIPE LIMA / GOV RJ

Governo do Rio
publica reajuste do
RAS para Seap
B O governo estadual atualizou
os valores do Regime Adicional
de Serviço (RAS) — horas extras
— de servidores da Secretaria de
Administração Penitenciária
(Seap). Segundo o decreto publi-
cado no Diário Oficial do Estado
de ontem, a correção não era
feita desde 2012. Os efeitos fi-
nanceiros do reajuste serão re-
troativos a 2 de maio de 2019. Os
valores mínimo e máximo serão
de R$ 166,55 (nível C, jornada
de seis horas) e R$ 555,16 (nível
A, jornada de 12 horas).

Servidores estão
articulando lei
da polícia penal 
B A Câmara dos Deputados apro-
vou, na quarta-feira, a redação
final da PEC da Polícia Penal, a
Proposta de Emenda à Constitui-
ção 372/17 transforma os cargos
dos agentes penitenciários. Ago-
ra, os estados devem alterar sua
legislação para mudar as carrei-
ras. Esse é o objetivo do Sindica-
to dos Servidores do Sistema
Penal do Rio (SindSistema), que
já se reuniu com o secretário de
Administração Penitenciária e
está articulando com os deputa-
dos a elaboração da PEC.

B Ao contrário de funcionári-
as contratadas em regime
formal, trabalhadoras tem-
porárias não têm direito à es-
tabilidade no emprego em
caso de gravidez. A decisão é
do Tribunal Superior do Tra-
balho (TST). 

Em geral, quando grávidas,
as trabalhadoras não podem
ser demitidas sem justa causa
no período entre a gravidez e
cinco meses após o parto, mes-

mo que a empresa não saiba
que a mulher está esperando
um bebê. E se, mesmo assim, a
empresa optar por desconti-
nuar os serviços, é obrigada a
pagar todos os salários refe-
rentes ao período em que ela
teria estabilidade. O relator da
ação discutida ontem, minis-
tro Luiz Philippe Vieira de
Mello, e o revisor, ministro Al-
berto Luiz Bresciani, eram fa-
voráveis ao direito de estabili-

dade ser concedido a todas as
gestantes, independente do ti-
po de contratação. No entan-
to, a ministra Cristina Peduzzi
discordou e foi seguida por ou-
tros 15 ministros. Para ela, a
segurança não deve ser garan-
tida porque a demissão já é es-
perada em um contrato tem-
porário, cuja duração máxima
éde 180 dias. O raciocínio, po-
rém, não valeria para o perío-
do de experiência, em que há
expectativa de continuação da
relação de emprego.

TRAMITAÇÃO

Ainda é possível que o tema
seja discutido pelo Supremo

Tribunal Federal (STF). Na
Justiça do Trabalho, a ques-
tão foi encerrada.

Para o advogado Leandro
Antunes, professor de Direito
Trabalhista do Ibmec/RJ, a
decisão vai contra o próprio
entendimento do TST. Atual-
mente, o tribunal entende que
para contratos com prazo de
até dois anos, a grávida tem di-
reito à estabilidade:

— O contrato temporário é
diferente, prevê prazo de até
seis meses, mas o fundamen-
to é o mesmo. A preocupação
é que essa decisão demonstre
uma certa tendência das ava-
liações do TST no futuro. s

t

Temporárias grávidas
podem ser demitidas
Para Tribunal Superior do
Trabalho, funcionárias não
têm direito à estabilidade

Gestantes ficariam inseguras

PIXBAY

B LEI TRABALHISTA

B A Assembleia Legislativa do
Estado do Rio (Alerj) aprovou,
ontem, o projeto de lei 3.097,
que obriga o Governo do Esta-
do a divulgar na internet a lista
dos cidadãos que aguardam
atendimento nos programas
habitacionais do estado. O
texto segue para o governa-
dor. O projeto determina que a
lista tenha número e data da
inscrição e número da coloca-
ção de cada cidadão. O gover-
no também deverá divulgar: a
relação das pessoas já atendi-
das, a data de início, a indica-
ção do programa e os critérios
para cadastro e atendimento.

Segundo a autora do proje-
to, deputada Enfermeira Reja-
ne (PCdoB), o objetivo é levar
transparência para o processo.
A Secretaria de Estado das Ci-
dades só “irá se posicionar
após a sanção do projeto”. s

t

Governo terá
que divulgar
lista de espera
por moradias 


